stri Iesu, deq; verbis quibus mortē videtur deprecari, si possibile est, transeat a me calix iste, interpretationē vulgo a theologis recētibus receptā atq; inculcatā, negabas tibi probari. Quibus placeret, Christū vtī verum hoīem, tum diuinitatis id tēporis auxilio destitutū, tam dirū atq; immanē cruciatū, qui iam propius instaret ac prope premeret, ppter naturā nostrā imbecillitatē, quam cū plurimis malis nostris assumpserat, exhorruisse. Atq; ab eo affectu profectam vocem illā hoīs reformidātis. Mi pater, si possibile est, transeat a me calix iste. Et hanc quidē fuisse vocē nostrā, hoc est imbecillitatis humanę testē. Cæterū addidisse protinus, quod erat virtutis & obedientiæ, et tanq̄ superato affectu dixisse, verūtamen non sicut ego volo pater, sed sicut tu. Negabas

em̄ quicq̄ minus in Christi charitatē cōuenire, quę fuit sine
 cōtrouersia flagrātissima, q̄ mortē eam, quā amore nrī tan-
 to pere sitierat, nunc iminentē exhorrescere, deprecariq;. Ad
 debas vehemēter absurdū videri, cum martyrū plariq; im-
 manissimos carnificū cruciatus, animis non solum impau-
 dis atq; intrepidis, verū etiā alacribus, quasiq; gestientis-
 bus excepissent, nōnullis adhibita tormēta voluptatē quo-
 q; attulissent, charitatis videlicet magnitudine, doloris sen-
 sum absorbēte. Christum qui verus est amor, vera charitas,
 qui nō in aliud venerat, q̄ vt nos mortī obnoxios, indebita
 sua morte in vitā assereret, crucis vel ignominiā, vel acerbis-
 tatē exhorruisse. Proinde q̄ toto corpore sanguinē sudaue-
 rit, q̄ ad mortē vsq; fuerit anīo contristatus, ita vt esset ange-
 lorū solatio subleuāndus, q̄ quasi patri blandiēs, calicē mor-
 tis deprecatus sit, hęc oīa quouis referri malebas, q̄ ad mor-
 tem reformidatā. Charitatis hanc esse aiebas propriā vim
 ac munus, formidīnē omnē procul excludere, alacritatē ad-
 ferre pro tristitia, nihil ad sese spectare, totā semet aliis pro-
 fundere. Neq; quadrare, neq; consentaneū videri, illum hu-
 mani generis amatorē sitientissimū, non cōtanter modo, ve-
 rum etiā timidissime mortē adisse. Atq; vt tua confirmares,

DISPVATIO DE

adiiciebas te magnope dissentire ab iis, qui in statuēdo charitatis ordine, gradus quosdā amādī cōmiserent, ab ipsa charitatis natura prorsus abhorrētes, videlicet vt secūdum deū, sibi quisq; charissimus esset, semperq; in eodē genere rerū, quæ nr̄a sunt, iis quę sunt pximorū p̄feramus. Dicebas hanc collationē tollere hoc, qđ amoris est propriū ac genuinū, qui sua negligit, curat aliena, nihil minus q̄ amare, qui seipm̄ amet. Mosen potī⁹ habuisse, deleri de libro vitæ, q̄ populū interire. Christū charitatis exēplar, se perdidisse, vt nos essemus incolumes. Paulum alterū amoris perfecti speculū, optasse vt anathema fieret, pro fratribus suis secundum carnē. Hæc inq; erat Colete cōfutationis tuæ summa, quā vt potuimus contractissime quidē collegimus, tamen citra oēm præuaricationē, nihil de industria vel pretereuntes, vel eleuātes, id quod Quintilianus admonet in confutando fieri oportere. Immo qđ ipse nō diffiteberis, quędam munitiora quoq; retulimus, q̄ tu proposueris. Sed iam ad rem discutiendā accedemus, si prius illius numē implorauerimus, qui quoquo modo, certe nobis te duit, nō sibi, nobis pauit, non sibi, nobis cōtristatus est, non sibi, nobis sudauit, non sibi, et qui solus nouit qua mente patrē orauerit, non sinat nos nostrā mentem sequi, sed suā dignetur imperitare. Tuā vero sententiā authore Hieronymo cōfirmabas, quē vnum hac in re verū vidisse dicebas, qui pavoris & terriſſimę causam mutarit, scripseritq; (vt aiebas) Saluatorē Iesum nihil aliud orasse, quā ne sua mors, quā vniuersis salutiferam esse cupiebat, Iudæis exitialis fieret. Hinc illam fuisse anxietatē pauentis mœrentisq; ad mortē vsq; acerbā. Inde sudorē sanguineis guttis toto corpore in terram destillantem. Hoc ita habere, certissimū argumentum esse dicebas, quod iam in cruce sacrificiū illud peragens æternū, pro eisdem sui supplicij ministris, eundē orans patrem. Ignosce inquit quia nesciunt, quid faciunt. Vt pene idem sit sensus in vtrisque verbis. Transeat a me calix iste, id est ne me sua

TEL
 perniciē o
 ciunt. Ha
 sic probas
 bu discer
 imus. &
 prohibet
 candidat
 vno mod
 esse ferm
 pulle. V
 quod & p
 q; reiciat
 me recū
 est, nisi t
 quod di
 timulle
 calix iste
 piet. aff
 morter
 vtrum
 Quid si
 dem, qu
 in cōmer
 num scri
 q; pericu
 vntēter
 cōmune
 dium sui
 periculo
 in enarra
 familiare
 sententiis
 stret. Rel
 animus, p

23 pernicio occidant Iudæi, & ignosce, quia nesciunt quid faciunt. Hanc Colete siue tuam, siue Hieronymi sententiã, si sic probas vt aliorum non reiicias, iam & ipse in eam pedibus discedo. Nam & libenter cum Hieronymo nostro sentimus, & a Coletto non ita libenter dissentimus. Nihil enim prohibet, quo minus ex sacris literis, quæ mira quadã fecunditate sunt, varios sensus eliciamus, & vnum locũ non vno modo accipiamus. Scio iuxta diuũ Iob, multiplicem esse sermonẽ dei, scio manna non omnibus palatis idem sapuisse. Verũ si interpretamẽtum istud sic amplecteris, vt id quod & plures habet authores, & receptius est, damnes atq; reiicias, reclamo, et a te libere dissentio, dissentiaq; donec me tecũ sentire iubebis, nec iussurũ scio, quæ tua modestia est, nisi tuam sententiã idoneis argumẽtis probaris. Placet, quod dixit Hieronymus, erubescant qui putãt Saluatorem timuisse mortẽ, & passionis pauore dixisse. Transeat a me calix iste, displicet, quod nemo fere non dixit, Iesum propter assumptum hominẽ humana infirmitate reformidasse mortem, natura acerbam. Si autoritate me premis, quid si vtrumq; sensit Hieronymus? Quid si sapius hoc, q̃ illud? Quid si eodem in loco neutrũ tacuit? Quid si ne sensit quidem, quod tu, aut id etiã quod scripsit? quandoquidẽ ille in cõmentariis summã libertatem esse putat, quod in Rufinum scribens palam testatur. Etenim in his non suo quisq; periculo quid sentiat ipse pronuntiat, sed quid alij senserint refert. Quod cum om̃ibus qui commentarios scribunt cõmune est, tum Ambrosio Hieronymoq; præcipuum studium fuit, per diuersos authores vagari, & illorum non suo periculo, quæ senserint recensere. Vterq; autem Origenem in enarrandis diuinis literis potissimum est æmulatus, cui familiare videmus esse, vt eadem de re, variis differendis sententiis, lectori copiosam cogitandi materiã subministraret. Relege locũ, vnde ista profers, & vehemẽter me fallit animus, nisi & hoc cõmemorat, qd tu nunc oppugnas. Sed

In eũ sententia pedibus discedere.

DISPUTATIO DE

interim, dum librorū copia sumus destituti, ratio cum ratio-
 one, signa cum signis, argumentū cum argumento pugna-
 bit. Principio si Christum hoc vnū tantopere angebat, qđ
 mortē suam Iudæis aliquot exitiū allaturā esse præuideret,
 aut, vt sentit Hilarius, quod ea videlicet offensos ac conster-
 natos apostolos, a se descituros præsciret, cum ista tū nihilo
 clarius prospexerit, q̄ a momēto conceptionis, nunq̄ non eo
 dem modo oportuit angī. Nam si causam perpetuā admit-
 tis, non potes non & effectum perpetuum admittere. Porro
 Iudæorum exitiū, cur nunc demū deprecatur? Cur hoc po-
 tissimum tempore? Cur non aliis verbis? Defleuerat ante
 Hierosolymitanū excidiū, sed verbis perspicuis. Orauit
 de cruce pro mortis authoribus, pro blasphemantibus, sed
 verbis neutiq̄ ambiguis. Cōueniunt circūstantiæ. Hic neq̄
 in re, neq̄ in verbis, vel leuis est coniectura, quæ pertineat
 ad interitū Iudæorū, nisi impudētissime quis torserit. Non
 ne palā, inquis, orat ne se Iudæi occiderēt, cum ait. Trāseat
 a me calix iste? videlicet, quē mihi sunt propinaturi? Immo
 si me verbis vrgeas, magis videbunt ad patrē propinātem,
 q̄ ad Iudæos pertinere. Id quod ex simili loco fit luce ip̄a cla-
 rius, vbi Christus de morte sua loquens. Calicem, inquit,
 quē dedit mihi pater, non bibā illum? Dat igitur pater filio
 bibendū calicem, filius vt homo, & homo nostris malis in-
 firmus, vere reformidat mortē instantem, & patrē orat, vt
 eum calicē a se transferat. Pro me facit & pronomē iste, qđ
 non ignoras vtro potius oporteat referri, ad patrē cui loqui-
 tur, an ad Iudæos. Idem sonāt verba Marci, & orabat, vt si
 fieri posset, transiret ab eo hora. Quæ tandē hora? nisi iam
 vrgentis supplicij? Deinde verba orantis subiicit. Abba pa-
 ter, oīa tibi possibilīa sunt, transfer calicē hunc a me. Ergo
 sermonē Christi si excutias, ne syllaba quidē inuenietur,
 quæ tuam sententiā adiuuet. Iam ex re si captes argumēta,
 tantundē inueneris, hoc est nihil oīno, quod pro te faciat.
 Collige iuxta rhetorū præcepta quid præcesserit, quid con-

TE
 in cōtra fue
 facis, fac
 ditor cū in
 lia, qui su
 modo sefe
 uos inten
 neum, tec
 uētes, ab
 tyri suppl
 verū de se
 respicere.
 tem tran
 totū pate
 stolos, vt
 nem vere
 nitos con
 dignatur
 as omes
 demoni
 becillit
 nute obe
 mihi the
 hī loco. A
 ronymus
 Corpus e
 putatis fr
 transeat a
 dium, mo
 buit, cum
 tentiā suā
 domine le
 meam inf
 tu non pro
 Tristis vic

¶ iunctū fuerit negotio, quid consecutū sit. Dixerat Iudæ, quod
 ¶ facis, fac citius, Imminēt impietatis ministri. Aduētat proditor
 cū infœlicissima cohorte. Iesus volēs tot martyrum mis-
 lia, qui suā mortē erant imitaturi, exēplo suo instituere, quo
 modo sese deberēt gerere, vbi carnifex dirus vrgeret, vbi sœ-
 uos intentaret cruciatus, secretū captat locū, orantibus ido-
 neum, tedere cœpit, ne sibi displicerent martyres similia pa-
 tiētes, abiicit sese humi, hoc facto docēs, non expedire mar-
 tyri supplicium adiuro, vllis suis inniti viribus aut meritis,
 verū de se penitus diffiso, ad capitū opem tātum oportere
 respicere. Orat patrē in media tristitia, vt si fieri possit, mor-
 tem transferret. Sed vincit hunc affectum infirmitatis, & se
 totū paternę volūtati submittit. Admonet dormitantes apo-
 stolos, vt vigilent orentq̃, spiritū quidem esse promptū, car-
 nem vero infirmā, mox obuiū se præbet querentibus, atto-
 nitos confirmat, trepidos prouocat. Proditorē etiam osculo
 dignatur, & amicū vocat. Vides opinor Colete circūstantis
 as omnes, quæ ante rem, quæ in re, quæ post rem, nihil aliud
 demonstrare, q̃ Christū Iesum ex assumptæ conditionis im-
 becillitate, mortē vicinam horuisse, sed ope diuina & vir-
 ¶ tute obedientiæ cōstanter eandē suscepisse. Verum nusquā
 ¶ mihi theologū locutū vidētur perplexius, q̃ de hoc euange-
 ¶ līj loco. Alius Christū reformidasse negat, veluti tuus Hier-
 ¶ ronymus, neq̃ dissentit Augustinus, enarrans psalmū. xxi.
 Corpus em̄ inquiring suū gerebat, id est ecclesiam, nisi forte
 putatis fratres, quia cum dixit dominus, pater si fieri potest
 transeat a me calix iste, mori timebat. Ambrosius mortis te-
 ¶ dium, modo videtur Christo tribuere, modo adimere. Tris-
 ¶ buit, cum dicit, Quasi homo mortē recusans, quasi deus sen-
 ¶ tentiā suam seruans. Rursum adimit cum scribit, Doles em̄
 ¶ domine Iesu non tua, sed mea vulnera, non tuā mortem, sed
 ¶ meam infirmitatem, & nos æstimauimus te in dolore, cum
 ¶ tu non pro te, sed pro me doleres. Iterum aliquāto inferius,
 Tristis videbatur, & tristis erat, non pro sua passione, sed

pro nostra dispersione. Ac paulo post, Tristis erat, quia nos
 paruulos relinquebat. Et ibidem, Transfer (inquit) calicem
 hunc a me, nō quia deus dei filius mortē timebat, sed quia
 nec malos pro se perire volebat. Porro Hilarius etiā impiā
 stultitiā nominat, si quis affirmet Christum suā ipsius mor-
 tem reformidasse. Eam loquēdi diuersitatē in reliquis quo-
 que scriptoribus deprehendet hoc loco, qui diligēter obserua-
 uerit. Sed fortassis admiratione dignū, cur tantopere refor-
 mident Christo tribuere mortis reformidationē, cum omēs
 vno pene anō, non vereātur tribuere duas volūtates, diui-
 nam & humanā. Easque non solū natura diuersas, verū etiā
 am dīffidentes, vt qd altera noluerit, altera voluerit. Duos
 item affectus, mentis, & carnis, quorū altero mortē sitierit,
 altero recusat. Adeoque voluntates has duas comprobauit
 authoritas ecclesiastica, vt hæreseos notā inuulerit iis, qui
 diuersa senserunt. Interdum fatentur hoc qd mortē refugit,
 fuisse conditionis assumptæ, interdū non naturę hoc fuisse,
 sed dispensationis. Porro autē magis etiam hærent in illis
 Christi verbis. Pater mi, si possibile est, transeat a me calix
 iste, verūtamen non sicut ego volo, sed sicut tu. Et pater si
 vis, transfer calicem istū a me. Primū quid attinebat Chris-
 tum oīno orare, qui quidē vt omniscius erat, etiam vt ho-
 mo, ita & omnipotens. Deinde cur orat, quod se nouit non
 exoraturum. Nam siue orat, ne a Iudeis occidatur, præscie-
 bat occidendū sese, siue ne occiderēt illi, sciebat occisuros.
 Siue ne perirent mortis occasione suā, cum Iuda p multos,
 sciebat perituros. Denique cur orat, quod non vult pater. Il-
 lud etiā perplexius, cur tanq̄ vel de voluntate patris, vel
 potestate dubitans ait, si vis, & si possibile est, quasi quicq̄
 ignorauerit. His atque huiusmodi multis offensus Augusti-
 nus, & causam mœroris pauorisque mutauit in Christo, &
 totum hunc sermonem maluit ad corpus referre. Quam &
 Hieronymus & Ambrosius, eiusdem tristitiæ varias caus-
 as tradunt, siue liberum esse rati, de vnaqualibet earum

sentire, siue quod non existimarent absurdū videri, si vnus effecti, plures esse causæ dicerentur. Quoniā caput & corpus idem sunt, Christus imbecillitatē membrorum suorum in se transferens, pro illis teduit, mœstus fuit, contristatus est, pauit, agonizauit, sanguinē sudauit, hæc em̄ omnia verba sunt apud euangelistas. Pro his orauit patrē, vt a se, hoc est a corpore suo, a Petro, a Paulo, a martyribus calicē transferret amarę mortis. Quemadmodū & in cruce pēdens cōprescatus est patrē verbis psalmi modo citati, quorum nōnulla nequaquā quadrant in filium virginis, veluti hæc. Deus deus meus, vt quid me dereliquisti? Lōge a salute mea verba delictorum meorum. Nam quę tandē sua delicta nominat, de quo testificatur scriptura, qui peccatū non fecit, & non est inuentus dolus in ore eius? Vbi elegāter Augustinus, Delicta (inquit) nostra, sua delicta fecit, vt iustitiā suam, nostrā iustitiā faceret. Verum vt in cruce nostra delicta sua fecit, ita instante supplicio, nostrā trepidationem fecit suam, nostram mortem deprecatur non suam. Atq; hæc quidem interpretatio pietatis plurimū habet, eoq; ad prouocandos ad amorem Saluatoris animos, in primis idonea est. Et de verbis quidē orantis, facile nos extricat ab omni difficultate. Verum de pauore suscepto videmur adhuc in eodem hæsitare luto. Tu causam quidē pauoris mutasti, quanq̄ reclamantibus circumstantiis coniecturalibus. Non reformidauit sibi mortē, non teduit sibi, sed tamen vere. Neq; enim (vt ait Ambrosius) speciē incarnationis suscepit, sed veritatē. Debuit ergo & dolorē suscipere, vt vinceret tristitiā, non excluderet. Quod si hic quoq; premis, Christum vere quidē pauisse, sed corporis sui, non suum malum. Cum recentioribus theologis rogabo, quid ita refugis in Christo mortis reformidationem concedere, præsertim assumptam ad tempus, non proprię coniunctam cum conditione, quam assumpsit Iesus? Et quanq̄ tu a neotericis theologis soles non inuitus desciscere, tamen id quod admonet in Parmenide

DISPVATIO DE

Plato, experiamur, numquid absurdi nostrā sententiā consequatur. Si nihil consequitur, quid est, quod ad alias coactas interpretationes diuertamus, id quod simplex, quod germanū, quod in manibus est relinquamus, quod nusquam est in literis, queramus? At consequuntur (inquis) absurda permulta. Derogatur perfectæ Iesu tum charitati, tum obedientiæ. Propterea, quod neque flagrantissimæ charitatis est mortem deprecari, quā martyres amore illius summa alacritate adierunt, quam optauit Paulus, quā sitiit Andreas, quam desiderauit Martinus, & paratioris absolutiorisque obedientiæ est, vultro cupere quod velit pater, quā isto modo loqui. Nolo mortem, si queam effugere te volente, sin mori me vis, meam voluntatem negligam, tuam sequar. Quod si Christus perfectissime amauit, & genus humanū & patrem, cur redimendi nostri munus detrectat? Cur reformidat, quod vult pater, cum amoris sit proprium, idem velle ac nolle? Cur calicem quem ille propinat, deprecatur? Si quocumque modo detrectauit, aliquid detrahit illius in nos charitati. Si quacumque ratione noluit, derogatur absolutissimæ obedientiæ. Neutrum competit in eum, qui fuit vtriusque, amoris pariter & obedientiæ perfectissimum exemplar, & cui nihil potuerit accedere. Deinde negabas eiusdem videri hominis vocem hanc. Vade retro Satanas, calicem quem dedit mihi pater, non bibam illum? Et hanc. Si fieri potest transfer a me calicem hunc, nisi de Iudæorum interitu, Hierosolymarum excidio, discipulorum scandalo ac defectione, martyrum suppliciis intelligatur. Ecce quod multa cogeris comminisci, dum vnum illud quod simplex verumque est, reformidas. Hic nimirum est Colete scopulus ille procul albicans, qui te cum Hieronymo territabat, effecitque, vt translatis alio velis, proram flecteres, In hunc ne incurras, mauius longis ac sinuosis ambagibus circumagi, quam rectum tenere cursum.

„ Sed etiā atque etiam vide, ne periculum quod emimus conspectum terret, nubes sit, non rupes, immo caue, ne dum falsam

cautem sedulo vitas, in verã impingas. Quanq̃ in præsen-
 tiarũ consiliũ non est, tuam quã probas opinionẽ refellere,
 sed meam, quã non recipis, tueri. Age igitur experiamur ve-
 22 tere illo & Academico differendi more, si docere queamus,
 Iesum vt perfectũ & verum hoĩem, ex natura quã assump-
 23 sit de matre virgine, mortẽ suam reformidasse exhorruisse
 q̃. Eamq̃ humano affectu deprecatũ esse, humana volun-
 24 tate noluisse. Hac de causa teduisse, contristatũ esse, vsq̃ ad
 25 mortem, sudasse guttas sanguineas, agonizasse. Atq̃ hæc
 26 omnia nihil derogare obedientiã, quã absolutissimã in illo
 27 credimus, nihil charitati in nos, qua nulla maior esse queat
 Immo amorĩ illius erga mortaliũ genus his rebus non solũ
 nihil detrahi, verum etiã multũ adiungi. Postremo vt ala-
 critatem, quã tu charitatis comitẽ esse vis, foris illi detrahe-
 mus, ita intus tantã fuisset concedemus vni, quanta non fue-
 rit in vniuersis martyribus. Quid quæris amplius Colete?
 Belle promittis inquis. Sed iam præsta. Equidẽ conabor,
 at tu interim ab ista tua sententia, quam nimis impense de-
 amas, & in quã vt discedam pedibus, non tam argumẽtis,
 q̃ precibus obtinere niteris, tantisper abducas animũ, dum
 quæ a me dicuntur, cuiusmodi sint consyderes. Primũ illud
 28 opinor abste impetrabo. Iesum redemptorẽ nostrum perfe-
 29 ctam hominis naturã assumpsisse, cum omĩbus affectibus,
 30 qui futuri fuerãt in Adam, si in natia conditione perseue-
 31 rasset. Corpus sensibile, animã sensibilem, & naturalibus
 32 passionibus obnoxia. Nec inficiaberis, quod affirmat cum
 multis Augustinus, nec inscite explicat Bonauentura, scri-
 bens in decimã quintã distinctionẽ tertij libri sententiarum,
 illum non tantũ dignatũ esse hominis conditionẽ accipere
 mortalẽ, verum etiã plurimis malis nostris obnoxia. Quem
 admodũ ipse de se testatur in psalmo, repleta est malis ani-
 ma mea. Et astipulatur Paulus. Debit, inquis, per omnia
 fratribus assimilari. Nimirũ ea mala in se recepit, q̃bus me-
 dere in nobis. Neq̃ tamẽ recepit oĩa. Nam omne malũ aut

*Sua opinionis ac Sma
 Erasmi i materia h9
 disputatois: qua in
 sequatib9 disci-
 tit.*

DISPUTATIO DE

culpa est, aut ex culpa, qđ pœnæ malū appellant theologi,
 De culpæ nostræ malo prorsus nihil attigit, ac ne cōuenie-
 bat quidē, vt qui pro omniū peccatis erat intercessurus, ipse
 peccatum haberet, pro quo necesse esset intercedi. De malis
 22 vero pœnæ, tantū accepit, q̄tum nobis expediebat, & quæ
 22 tenus illius dignitati non derogabat. Hoc est, defīnitore Bo-
 22 nauētura, ea dūtaxat, quæ cōmunem hoīs lapsi conditionē
 22 generaliter cōsequunt, ab iis quæ sigillatim accidūt nobis,
 abstinuit. Huius generis sunt, morbi, vitia membrorū, vitia
 mētis, profecta a corporū vitiis, deformitas, mōstrositas, at
 q̄ his cōsimilia. Ab his oībus fuit īmunis, tum quia dedece-
 bant illius dignitatē, tum quia nihil habitura fuerant mor-
 menti, ad nostrā salutē. Prioris illius generis sunt, infantia,
 imbecillitas ætatis, sitis, fames, lassitudo, tristitia, dolor, dor-
 22 mituritiō, et mille nostræ vitæ huius labores. Hæc quanq̄ a
 22 peccato sunt profecta, tamē quoniā ipsa peccata nō sunt, &
 22 possunt cū summa etiā virtute coherere. Christus cū nostra
 22 natura in se recepit, vtī pœnā, qua nostrā expiaret impietate-
 tem. Sed accepit pleraq̄, non oīa. Etenim in nobis pronitas
 ad culpā, ex culpa Adæ quidem nata est, attamē ipsa culpa
 non est. Præterea ignorātia primitiue culpæ pœna est in no-
 22 bis oībus. At nos vt Christo tribuimus infantia, & linguæ
 22 impotentia, ita non adimimus perfectā sapientia, qua anīa
 22 eius simul atq̄ creata est, statim & continēter fuit illustrata.
 Itē difficultas ad bene agendū, quæ modo non sit in nobis,
 priuatis vitiis cōtracta. Nā hæc posterior malū personę est,
 22 non cōditionis. Postremo vt mortalitatē assumpsit, quæ &
 22 ante peccatū erat in Adā, ita iuxta quorundā opinione non
 assumpsit moriēdi necessitatē, quæ nos oēs cōmuniter alligat.
 Verū istud in mediō relinquimus. Atqui mortis reformi-
 22 dationē, q̄ et morte ipsa malū est nōnunq̄ acerbius, & sic
 22 humanæ cōditioni adhæret, vt cū nulla culpa sit coniūcta.
 22 Quid est cur tantopere formidemus ascribere Christo, non
 22 solū pfecto homini, verū etiam oībus quoad potuit malis,

nobis ad æquato? Immo si me patiaris tecum paulo magis philosophice agere, audebo dicere, fortasse cōprobantibus nōnullis theologorū, & semoto peccato, simpliciter esse secundū naturam hoīs, mortē reformidare, eāq; secundū eius conditionē locum habiturā fuisse, etiā in statu innocentiae.

» Peccatū quidē contra naturā est, et ad illud nō impellimur,

» nisi naturæ deprauatiōe. Pietas maxie scd'm naturā est, nec

» ab ea resiliū, nisi vitio corruptæ cōditiōis primitiue. Mors

» vero quoniā peccati filia est, & naturæ quæ sp appetit esse

» inimica, natura oībus est formidabilis, adeo vt bruta quoq;

» aīantia, ac ppe dixerim plātæ ipsæ, qbus nōnulli stupētem

» animā tribuerūt, monstrāte natura resiliant ab iīs, quæ sunt

» vel infensa, vel molesta. Nihil autē tam infensum naturæ q̄

» mors, cuius ppriū est interitū adferre, quē exhorrescūt oīa,

» quæ sunt. Porro quāto pstantius est esse, qd aufert, tanto est

» ipa formidabilior. At nullū est esse pstantius qd queat eripi

» q̄ vita, pferim hoīs. Proinde Stoici qui sapiēti suo plusculū

» etiā tribuunt, q̄ humanæ cōditionis imbecillitas recipiat, ta-

» men hanc reformidationē non solū concedūt, sed eam inter

» τὰ κατὰ φύσιν πρῶτα, id est inter naturæ prima, primo loco

» constituūt. Nihil em̄ nos prius docet natura, q̄ vt primū sen-

» sibus, deinde & animi iudicio refugiamus ea, quæ naturæ

» lenitatē offendūt, multo magis quæ totā perimūt, ac modis

» oībus, id qd sumus, tue amur perficiamusq;. Quod si nobis

» vitio aut deprauatiōe accideret, non esset fateor cum Chris-

» sto cōmunicandū. At minime cōuenit, illi perfectam hoīs

» naturā tribuere, & id detrahere, quo nihil est cū natura con-

» iunctius. Q; si utrūq; iuxta naturale est, vt anima & præ-

» senti malo doleat, & de imminente affligatur, cur non utrūq;

» homini Christo, aut relinquimus, aut adimimus? Immo da-

» bo, vnde liqueat ei fuisse causam, cur mortem expauesceret

» non tantum vt homines cæteri, verū etiam acrius, q̄ quis-

» quā hominum. Triā ferme video, quæ reformidationē des-

» beant exaggerare. Precium boni quod leditur, Magnitudo

do mali. Et vtriusque cognitio. Nos hominuli, qui morte digni sumus, si quis casus mortem intentet, ut afflicti mur, ut exalbescimus? At hoc quod sumus, quod infinitis partibus est infra dignitatem Christi, neque tamen hoc ipsum quod sumus, quantum sit satis intelligimus, et interitum nunquam tam certo metu formidamus, quin iidem speremus meliora. Tum si nulla spe subleuemur, ignorantia certe nostra hoc nobis adfert commoditatis, ut hoc minus mortem reformidemus, quo minus quam sit acerbam cognoscimus. Adde quod quo cuiusque natura prestantior est ac generosior, hoc sensus mali naturam offendentis, acrior est atque acerbior. Sed nullum unquam corpus hominis generosius fuit corpore Christi, nulla anima prestantior. Sensus igitur reliquorum sensu multo acerbior, vel in iis quae corpus eius ledabant, ac per illud animam, vel quae animae vires per se offendebant. Neque igitur nostri plasmatis vilitas cum illius prestantia, neque nostrae mortis acerbitas, cum illius supplicio, neque noster incertus metus, cum illius certissima clarissimaque prospicientia, neque nostra ignorantia, cum illius scientia conferri potest. Et miramur illum tantum, sic sibi cognitum, talem mortem expauisse, quam non tantum animo presagiebat, sed perinde atque oculis subiectam prospiciebat, cuius omnes cruciatuum numeros, perfectissime presentiebat. Qua de causa Hieronymus & quam graeci *προπάθησιν*, pro passionem nominat, quasi passionis initium. Sunt autem formidabiliu reru primi incursus acerbissimi. Hic facile diuino Colete, quid mihi inter legendum obmurmures. Ut hominis sit, inquis, mortem exhorrescere, certe non est hominis fortissimi, quale fuisse Christum. nemo non fatebitur, mortem tam speciosam, tam salutare reformidare, & reformidare tam nouo more. Vbi eius humanitatem quam assumpsit, vbi mortis immanitatem contempletur, vbi sensum corporis atque animae multo acerrimum, vbi perfectam praescientiam, causas permultas video, quare debuerit magis etiam quam mortaliu quisque exanimari, at rursus vbi ad charitatem, ad obedientiam, ad fortitudinem eius oculos refero, alacritatem,

promptitudinē requiro. Exanimatur quis mortis metu, hominē quidē agnosco, at fortem hoīem plane desydero, vbi sanguineū sudorem exprimit horror, vbi video tristitiā ad mortē vsq; perseverantē, aut mortis instar acerbā, vbi mortis audio deprecationem. Et charitatis est de alieno, non de suo malo perturbari. De charitate & obediētia mox tibi respondero. Verū interim. Num, quaeso te, fortem virū negabis, qui ad ingens malū iam irruens exanimetur? Quid tu igitur fortitudinem esse putas? Non sentire ea quæ naturæ sunt molesta infensaq;? At istud tantum abest, vt viri fortis existimē esse, vt immanis potius aut stupidi, suiq; sensu carentis esse dixerim. Natura nobis in ip̄is vitæ principiiis nostri charitatem inseuit, vt appetamus ea, quæ incolumitati sunt amica, resiliamus ab iis, quæ ledunt. Neq; vero fortitudinis munus est, gigantū vice pugnare cū natura. Nam fortitudo est scientia rerū tolerandarū, aut non tolerandarum, definitore Socrate. Aut si mauiis, honestorū laborū constāsusceptio. Quorū indecoram fugā, appellamus ignauiam. Ergo non sentire res naturæ molestas, non est fortitudo, sed eas constātī pectore vincere ac perpeti. Proinde non est parum fortis, qui periculū aditurus, exhorrescit anio, exalbescit vultu, cui palpitat pectus, cui refugit sanguis, cui gemitum exprimit dolor, sed qui periculi metu speciosum laborem recusat, immo hoc fortior, quod naturā refugientē vincit. Quod duris rebus vltro sese obiicit, virtutis est, qd expauescit, naturæ, qd affligitur, itē naturæ. Nam eadē est ratio, vel sentiendi præsens incōmodum, vel instans exhorrescendi. Quāq; in altero a corpore profectus dolor ad animum peruenit, in altero cruciatus in animo exortus, redundat in corpus. Itaq; non cōmoueri periculo mali prementis & instātis, animi est aut non intelligētis periculū, aut bruti stupidiq; non sentire malū iam præsens, stīpitis est, adeoq; non hoīs, vt ne animātis quidem. Neutrum certī sapientis. Nemo aut fortis, qui stultus, Infantes, ebrīj, furiosi, cum ris

DISPVATIO DE

su ferrū excipiunt. Cur ita? Nempe quia non intelligūt periculū. Neq; hoc noīe fortes, sed miseri a nobis iudicant. Contra Vergilius Aeneæ suo, cui summā fortitudinem conatur affingere, non tamē veretur reformidationē, trepidatiōem, gemitum, & id genus alia pauescētis animi signa tribuere. Nam in repente coorta maris tēpestate. Ex templo (inquit) Aeneæ soluūtur frigore mēbra. Ingemīt. Rursus ad Polydori vocē. Obstupui, steterūtq; comæ, & vox faucibus hæsit. Simile quiddā Troianis vtq; fortibus aliquoties attribuit, velut auditis harpyis. At sociis subita gelidus formidine sanguis Diriguit. Rursum in relinquēdis iis, quæ sunt naturæ amica, non adimit fortissimo viro sensum animi resluctantis, cū dicit. Premit altū corde dolorē. Et magno persensit pectore curas. Idem obseruatū est a doctis in Homeri ca poesi. Nam cōmuniter & ignauis, & fortissimis viris expauescentiā attribuit, tametsi non eadē ratione. Si quidem vt ei quē fortē videri volunt, gemitū, pallorem, horrorē concedunt, ita indecoros eiulatus, muliebres cōplorationes, voces impotētis animi ab eo procul semouēt. Quid aut stultus, q̄ cum coneris absolutū fortitudinis exēplar proponere, hæc illi affingere, quæ sunt a fortitudinis laude aliena? At qui stultitiā Homero siue Vergilio tribuat, huic equidē cor esse negauerim. Stultitiā autē eam nomino, quā Quintilianus inter oratoris vitia cōmemorat. Sed quoniā intellexerunt esse quoddā virile & constās expauescentiæ genus, qd non ab ignauia mentis, verū a natura proficiscat, eoq; & in fortissimū quemq; necesse sit cadere, reformidationē distinxerūt, non oīno sustulerūt. Exalbuīt Aristippus, & in simili tēpestate Stoicus quiddā, sine noīe a Gellio celebraturus, cū crebri turbines nauim vrgerēt, horreret atra caligine cœlū, irruerent globi fumigātes, imminerēt typhones, quasi iam iam nauim depressuri, nihil motus est periculo nebulo nescio quis, ac diues (vt ait) Asiaticus, homo nihili, multisq; delitiis diffluens, ac paulo post cōquiescente tumultu, phis

Iosopho trepidationē exprobrauit. Vtrū tu hic fortem dixe-
 ris? Neuter fortassis erat, at si fuit alteruter, mirū nī philoso-
 phus fuit. Atqui expalluit inquis. Nempe homo. Sapiens
 quidē, doctus, fortis, philosophus, adde Stoicus, qui mor-
 tem neq; malā esse, neq; turpē, neq; sapienti formidandā &
 didicerat, & docuerat. Vt hæc oīa fuerit, at homo tamē non
 esse nō potuit. Hic expauit cogente natura, ille supinus, ses-
 curus, nō mutat oris habitū, hebetante vecordia. Et (quod
 monstri simile est) qui in voluptatibus erat mollissimus, in
 periculis fortitudinis speciē solus obtinet, sed falsam. Cum
 tribus illis Decis pulcherrimū illud facinus in mentē veni-
 ret, vt sese pro patriæ salute deuouerent, vltroq; hostiū gla-
 diis obicerēt, nō eis refugisse sanguinē, micuisse præcordia
 reris. Nihil expauisse Mutiū Scauolā, cum solus in hostiū
 castra penetraret. Nihil sensisse M. Curtiū, cum in hiantem
 specū sese præcipitaturus equo subderet calcariā. Nihil M.
 Attiliū Regulum, cū in Pœnorū castra rediret. Nihil Cos-
 drum Atticæ regē. Nihil Menicæum Thebanū. Quid alii
 os egregios virtute viros, quorū exempla sunt apud histori-
 cos infinita, cum sese speciosę mortī obicerent, nihil in ag-
 gressione periculi anō cōmotos fuisse putas? sed efferatos
 in fatū ruisse. At istud non est fortitudinis laudē illustrare,
 sed fortitudinis naturā tollere. Aut em̄ minus erant fortes,
 aut ne fortes quidē erant, si aut non intelligebāt periculum
 quod adibant, aut nō sentiebāt. Immo q; sapientes essent,
 periculi magnitudinem non nesciebant, q; hoīes essent, per-
 senserūt in aggrediendo reluctantē animū, sanguinē refu-
 gientē, pectus palpitans, q; viri fortes erāt, nihil his rebus
 abducebant, quo secius fortitudinis munus constāter obis-
 rent. Tu si virū fortiter in acie pignantē videris, num cōtī-
 tinuo clamabis ignauū, si colorē mutarit, si comę riguerint,
 si gemitū ediderit. Inique feceris. Verū si locū deferit, si cly-
 peum abiicit, si terga vertit, ita demū erit, quāobrē obiicias
 ignauā. Lex viro forti premiū statuit, Num hoc illi calum-

DISPUTATIO DE

nia protinus interuertes, & ad eum negabis attinere verba
 legis, neq; em̄ fortem virū esse, qui paulo ante congressum,
 vultū vocemq; amiserit, adde, qui ne ea quidē continuerit,
 quæ pudet nomīare? Huic si patronus adsit non oīno indo-
 ctus, nōne te facile per finitionem repellat, dicens non esse
 fortitudinē, nihil expauescere in adeundis periculis, sed ea
 fortiter suscipere, & constāter perferre ac vincere? Quæ sic ani-
 mo & corpore sum affectus, id neq; vitij erat, neq; virtutis,
 sed nature, & necessitatis, q̄d mihi patriæ incolumitas, me-
 apte salute fuit antiquior, q̄d me non subduxi discrimini,
 id erat fortitudinis, atq; hoc noīe mihi præmiū a lege decre-
 tum postulo. An ideo fraudabor honore, q̄d non tantū ho-
 stem vicerim, sed etiā naturam? Quin potius bis fortē vide-
 ri oportet eū, qui charitate ciuiū, nō solum periculū, verum
 & animū suum cōtempserit, & (quod est fortius) se prius, q̄
 hostē superarit. An mihi obiicias barbarū illum seruū, cuius
 meminit Titus Liuius, qui propter occisum ab eo dominū,
 Asdrubalē Pœnum repente adortus obrūcauit, moxq; cō-
 prehensus a circūstantibus, haud alio q̄ si euasisset vultu, in-
 ter atrocissimos quoq; cruciat⁹, eo fuit oris habitu, vt riden-
 tis etiā speciem præbuerit? An ferū illum e Cæsaris ludo gla-
 diatorē, quem execrātib⁹ vulnera chirurgis, ridere solitum
 ferūt? At eadē opera licet obiicias totam gladiatorū cohortem,
 qui ferarū more in ferrū ruunt. Præterea multos deplora-
 tos hoīes, qui sibi mortē consciscunt, postremo maleficos
 quosdā & miserādos hoīes, quos nō raro ad supplicium cum
 risu videm⁹ ire, iocari in obuios, maledicere magistratibus,
 atq; oīno quædam facere morituros, quæ solent ebrij. Num
 istos fortes viros appellabimus, q̄d nihil expauescāt, nihil
 cruciatu cōmoueātur? an amētes potius, feros, ac stupidos?
 An tu fortē negabis, qui calcato repente anguī, qui viso le-
 mure, qui ad subitū fulminis ictum, oris habitū mutet? At
 istud est non fortē. Sed ἀνάληκτον ἀναίσθητον ἀπαθεία hoīem
 cōstituere, id est indolentē, hebetem, ac stupidū ἀνάληκτον

TEDI
 sit. et
 requirit a sa
 a Chilo re
 (inquit) ha
 reuulerit
 magis
 poris. Quo
 dolorē, idē
 gubni ver
 do offensio
 nuncupat
 bus accidi
 cōmunem
 tantū. Qu
 quætius a
 q̄ ad corp
 hoc vider
 nobis in
 ente, no
 sto non
 vine. h
 Præterea
 paribiles
 Magis aut
 reformida
 tua, quoc
 iudicabat
 ximū est
 multos vi
 non potue
 quod hic g
 ne videtur
 in cōmod
 in Aristote

aut καὶ ἀπάθειαν adeo Panetius/Stoicorū doctissimus/non
 requirit a sapiēte, vt eam ne hominī quidē tribuant. Vtrāq;
 a Christo remouet Ambrosius, his quidē verbis. Neq; em̄
 (inquit) habeat fortitudinis laudē, qui stuporē magis vul-
 nerū tulerit, q̄ dolorem. Quanq̄ duo illa ἀνάλγησ'ια καὶ ἀπά-
 Ⓝ θεια magis vident̄ ad animi dolorē pertinere ἀναίσθησ'ια cor-
 Ⓝ poris. Quorū prius Scotus tristitiā nominat, alterū proprie
 Ⓝ dolorē, idq; homo Chrysippeo acumine p̄ditus, ait ex Au-
 gustinī verbis colligi, quę sunt hæc. Dolor carnis tantū mo-
 do offensio est anīæ ex carne. Sicut dolor animi qui tristitia
 nuncupa't, est eius dissensio ab iis rebus, quæ nobis nolētis
 bus accidūt. Quasi vero non cōtra hinc liqueat, dolorē esse
 cōmunem ad animi corporisq; molestiā. Tristitiā animi
 Ⓝ tantū. Quanq̄ tristitiā apud eos qui exactius loquūtur, fre-
 Ⓝ quētius ad oris habitū refertur. Dolor aut̄ sepius ad animū,
 Ⓝ q̄ ad corpus. Quis non istos plusq̄ Lyncei miret̄ oculos, qui
 Ⓝ hoc vident, qd̄ nusq̄ est? Sed ad rem. Eorum affectuū, quos
 nobis indidit natura, philosophi in q̄tumuis perfecto sapi-
 ente, non σέσησ'ιρ sed μετρηόττητα requirūt. Atq; adeo in Chri-
 sto non admittūt insensibilitatē, atq; hebetudinē theologi,
 vt ne ἀοργησ'ια quidē, id est, inira'scentiā oīno ascribant.
 Ⓝ Præterea hæreseos dānauit ecclesia, qui Christo naturā im-
 Ⓝ patibilē, & nullius oīno doloris capacē ascribere tentarūt.
 Magis aut̄ (vt diximus) secundū naturā est, malū imminēs
 reformidare, q̄ præsentē affligi. Hoc em̄ penitius indidit na-
 tura, quod magis ad tuendū incolumitatē nostrā pertinere
 iudicabat, nimirū vt quæ ledunt, ab iis seiūgamur. Cui pro-
 Ⓝ ximū est, id quod vitare nequeas, ferre fortiter. Proinde q̄
 Ⓝ multos videmus p̄sens malū fortissime ferre, qui impēdens
 Ⓝ non potuerūt non vehemēter expauescere. Cur ita? Nempe
 quod hic grauius, ac difficilior est cū natura luctamē. Non
 ne videmus & imperfectissima anīalia, sagacissime p̄senti-
 re incōmodū, ac reformidantiū instar sese contrahere? Scri-
 Ⓝ bit Aristoteles spongiās quoq; auulsorū strepitū præsentis

analgesia .v. indolentia
 apathia .v. hebetudo cōtra
 passiones.
 anæsthesia .v. insensibilitas